UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

EDITAL PPGENº 13/2024

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-
GRADUANDOS (AS)

RESULTADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), no uso de suas
atribuições, torna público o resultado da oferta de Estágio de Docência para o semestre letivo
2025.1 (2024.2 – Graduação), conforme quadro abaixo.

João Pessoa, 12 de novembro de 2024.

Eduardo Jorge Lopes da Silva
Coordenador/PPGE/CE/UFPB

SIAPE 2459627

QUADRO DE SELECIONADOS

Nº COMPONENTE
CURRICULAR DOCENTE DIA/

HORÁRIO DA AULA SELECIONADOS

1.
FUNDAMENTOS
ANTROPOFILOSÓFICOS
DA EDUCAÇÃO

DANIEL
FIGUEIREDO TERÇA/ 19H-22H SEM CANDIDATOS

2.
FUNDAMENTOS
SOCIOHISTÓRICOS DA
EDUCAÇÃO

JEAN CARLO DE
CARVALHO
COSTA

TERÇA /19H-22H SEM CANDIDATOS

3. PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO II

AURORA
CAMBOIM SEXTA/ 13H-17H SEM CANDIDATOS

4.
FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS

EDUARDO JORGE
LOPES DA SILVA QUARTA/19H-22H20

VIRGÍNIA DE FREITAS
SANTIAGO
JOANA KAROLINE DA SILVA
ELIAS

5.
FUNDAMENTOS
SOCIOHISTÓRICOS DA
EDUCAÇÃO

ALINE DE
MORAIS LIMEIRA SEXTA/ 13H-17H MARIA LETÍCIA COSTA VIEIRA

SARA INGRID BORBA

6.
FUNDAMENTOS
SOCIOHISTÓRICOS DA
EDUCAÇÃO

UYGUACIARA
VELOSO
CASTELO
BRANCO

QUINTA / 7H-11H SEM CANDIDATOS

7. FILOSOFIA DA
EDUCAÇÃO 2

ROBERTO
RONDON TERÇA/ 19-22H SEM CANDIDATOS

8.
FUNDAMENTOS
ANTROPOFILOSÓFICOS
DA EDUCAÇÃO

ROBERTO
RONDON TERÇA/ 7-11H SEM CANDIDATOS

9. HISTÓRIA DA
EDUCAÇÃO I

NAYANA
RODRIGUES
CORDEIRO
MARIANO

TERÇA/7H-11H LUIZ TRAJANO DE ANDRADE

10. SOCIOLOGIA DA
EDUCAÇÃO I

ALBA CLEIDE
CALADO
WANDERLEY

TERÇA / 13H -17 H SEM CANDIDATOS

11.
FUNDAMENTOS
SOCIOHISTÓRICOS DA
EDUCAÇÃO

ALBA CLEIDE
CALADO
WANDERLEY

QUINTA / 13H-17H SEM CANDIDATOS

12. EDUCAÇÃO SEXUAL DEBORAH
CABRAL QUINTA/ 19-22H SEM CANDIDATOS

13. PSICOLOGIA SOCIAL DEBORAH
CABRAL SEXTA/ 13H-17H SEM CANDIDATOS

14. PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO I

LIDIANNY
BRAGA SEXTA/7H ÀS 12H EDVANICE DANIEL DA SILVA

15.
FUNDAMENTOS
PSICOLOGICOS DA
EDUCAÇÃO

AURORA
CAMBOIM QUARTA /7H-11H SEM CANDIDATOS

16. FILOSOFIA DA
EDUCAÇÃO I TÂNIA PALHANO QUINTA/13-17H CLEMILDA BARRETO DE

SOUSA

17.
FUNDAMENTOS
ANTROPOFILOSÓFICOS
DA EDUCAÇÃO

TÂNIA PALHANO SEGUNDA/ 19-22H SEM CANDIDATOS

18.

HISTÓRIA DA
EDUCAÇÃO
(EDUCAÇÃO DO
CAMPO)

ANDRÉA
GIORDANNA
ARAUJO DA
SILVA

TERÇA/19H-22H SEM CANDIDATOS

19.

FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO E DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
(EDUCAÇÃO DO
CAMPO)

ANDRÉA
GIORDANNA
ARAUJO DA
SILVA

QUARTA/19H-22H SEM CANDIDATOS

20. SOCIOLOGIA DA
EDUCAÇÃO 1

ERENILDO JOÃO
CARLO SEGUNDA / 19H ÀS 22H HAROLDO DOS SANTOS ALVES

21.
FUNDAMENTOS SÓCIO-
HISTÓRICO DA
EDUCAÇÃO

ROSEANE MARIA
DE AMORIM SEGUNDA / 19H AS 22H ROSSANA FARIAS QUEIROZ

FERRER

22.
FUNDAMENTOS SÓCIO-
HISTÓRICO DA
EDUCAÇÃO

ROSEANE MARIA
DE AMORIM

QUINTA-FEIRA/7H AS
11H

SEM CANDIDATOS

23. ENSINO DE
MATEMÁTICA

VINICIUS
MARTINS
VARELLA

QUARTA/7H ÀS 11H SEM CANDIDATOS

24. ENSINO DE
MATEMÁTICA

VINICIUS
MARTINS
VARELLA

SEGUNDA/13H ÀS 16H SEM CANDIDATOS

25. ALFABETIZAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

QUÉZIA VILA
FLOR FURTADO TERÇA /19H-22H KADYDJA MENEZES DA ROCHA

BARRETO

26.

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO V
EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS.

QUÉZIA VILA
FLOR FURTADO QUINTA / 13H-17H SEM CANDIDATOS

27.

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO V
EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS

QUÉZIA VILA
FLOR FURTADO QUINTA/ 19H-22H SEM CANDIDATOS

28. DIDÁTICA ELZANIR DOS
SANTOS QUINTA / 14 ÀS 18H SEM CANDIDATOS

29. DIDÁTICA ELZANIR DOS
SANTOS SEXTA/ 7H ÀS 11H RUTTANY DE SOUZA ALVES

FERREIRA

30. AVALIAÇÃO DA
APRENDIZAGEM

ELZANIR DOS
SANTOS SEGUNDA /7H ÀS 10H SEM CANDIDATOS

31.
TEORIAS E PRÁTICAS
DA EDUCAÇÃO
POPULAR

CHARLITON JOSÉ
DOS SANTOS
MACHADO

SEGUNDA/17H30 SEM CANDIDATOS

32. EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS

GILVETE DE
LIMA GABRIEL

SEGUNDA/15H E
TERÇAS/ 17H

SEM CANDIDATOS

33. LÍNGUA E LITERATURA MARINÊS
ANDREA KUNZ

SEGUNDA/9H E
TERÇA/11H TAMYRIS NUNES DA PAZ

34. LINGUAGEM E
INTERAÇÃO

MARINÊS
ANDREA KUNZ SEXTA/ 7H - 11H

VERÔNICA CRISTINA
TRIGUEIRO CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

35. ENSINO DE HISTÓRIA
SEVERINO
BEZERRA DA
SILVA

SEXTA/ 7H - 11H

RAQUEL LEÃO DE BASTOS
YNAKAM LUIS DE
VASCONCELOS LEAL

36. ENSINO DE
GEOGRAFIA

CARLOS
AUGUSTO
AMORIM
CARDOSO

SEGUNDA/ 15H - 18H SEM CANDIDATOS

37. ENSINO DE
GEOGRAFIA

CARLOS
AUGUSTO
AMORIM
CARDOSO

QUARTA/9H-11H SEM CANDIDATOS

38. EDUCAÇÃO E
TRABALHO

ANA PAULA
PONTES
FURTADO

SEGUNDAS E TERÇAS –
13H – 17H REBECA LEITÃO GOUVEIA

39.
POLÍTICA
EDUCACIONAL DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

MARCUS
QUINTANILHA
DA SILVA

QUINTA/19H-22H

FRANCIJANE LIMA DOS
SANTOS
ALEXIA JÚLIA LIMA VIEIRA
MIRTES APARECIDA ALMEIDA
SOUSA

40. PLANEJAMENTO
EDUCACIONAL

MARIA DAS
GRAÇAS
GONÇALVES
VIEIRA GUERRA

QUARTA/19H-22H LUZIEL AUGUSTO DA SILVA

41.
EDUCAÇÃO E
DIVERSIDADE
CULTURAL

LENISE OLIVEIRA
LOPES QUARTA/13H-17H SEM CANDIDATOS

42.
EDUCAÇÃO E
DIVERSIDADE
CULTURAL

LENISE OLIVEIRA
LOPES QUINTA/7H-11H SEM CANDIDATOS

43. POLÍTICA E GESTÃO
DA EDUCAÇÃO

LENISE OLIVEIRA
LOPES SEXTA/13H-17H JESSICA HOLANDA DE

MEDEIROS BATISTA

44. EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIAS

LEBIAM TAMAR
GOMES SILVA QUARTA/7H-11H SEM CANDIDATOS

45. EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIAS

LEBIAM TAMAR
GOMES SILVA QUARTA/13H-17H

SEM CANDIDATOS

46. EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIAS

LEBIAM TAMAR
GOMES SILVA QUINTA/19H-22H SEM CANDIDATOS

47.

CONTEÚDO E
METODOLOGIA DO
ENSINO DE
PORTUGUÊS

MARIA
APARECIDA
VALENTIM
AFONSO

QUINTA/19H ÀS 22H. SEM CANDIDATOS

48. PSICOMOTRICIDADE ANDRÉIA
ESCARIÃO

SEGUNDA - 10H ÀS 11H
E 3ª - 09H ÀS 12H LUCAS COELHO DE LIMA

49. CUIDADO EM SAÚDE
NA COMUNIDADE PEDRO CRUZ SEGUNDA / 08H – 12H NADJA DOS SANTOS ARAUJO

50. EDUCAÇÃO POPULAR E
SERVIÇO SOCIAL ALINE MACHADO TERÇA/ 14H - 18H RANYELLEN FÉLIX DE SOUZA

51.
POLÍTICA
EDUCACIONAL DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

RHOBERTA
ARAÚJO
SANTANA

TERÇA/ 15H - 18H
WENDELL SANTOS CARNEIRO
VINÍCIUS EDUARDO
WASSMANSDORF

52. PESQUISA E
COTIDIANO ESCOLAR

MARIA EULINA P.
DE CARVALHO SEGUNDA/14H-18H SEM CANDIDATOS

53.
POLÍTICA
EDUCACIONAL DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

ÁUREA AUGUSTA
RODRIGUES DA
MATA

QUARTA/19H ÀS 22H. DIEGO MIRANDA DASILVA

54. POLÍTICA E GESTÃO
DA EDUCAÇÃO

ÁUREA AUGUSTA
RODRIGUES DA
MATA

TERÇA/ 13H - 17H MARIANA CAMILO MEDEIROS
ROSA

55.
METODOLOGIA DO
TRABALHO
CIENTÍFICO

EVELYN
FERNANDES
AZEVEDO
FAHEINA

QUARTA/ 15H - 18H ANA CLARA DA SILVA
NASCIMENTO

56.
METODOLOGIA DO
TRABALHO
CIENTÍFICO

EVELYN
FERNANDES
AZEVEDO
FAHEINA

SEGUNDA/ 15H - 18H -
QUARTA - 17H-18H MILENA MENDONÇA DA SILVA

57.
CURRÍCULO E
TRABALHO
PEDAGÓGICO

JOSÉ LEONARDO
ROLIM DE LIMA
SEVERO

SEGUNDA/ 15H - 18H -
QUARTA - 17H-18H LUCI MARIA DA SILVA

58. PESQUISA
EDUCACIONAL

EDNA GUSMÃO
DE GÓES
BRENANND

QUINTA/13H – 17H SEM CANDIDATOS

	EDITAL PPGE Nº 13/2024
	SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-GRADUANDOS
	RESULTADO
	A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educ
	João Pessoa, 12 de novembro de 2024.
	Eduardo Jorge Lopes da Silva
	Coordenador/PPGE/CE/UFPB
	SIAPE 2459627
	QUADRO DE SELECIONADOS